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ВВЕДЕНИЕ

Огромный рывок в научно-техническом прогрессе за последние несколько

десятилетий в значительной мере обусловлен внедрением лазеров и лазерных

технологий в различных областях науки, техники и промышленности. Особое

место в этом процессе занимает спектроскопия резонансных атомных сред.

Спектроскопические измерения позволяют понять строение вещества на

молекулярном, атомном и субатомном уровнях, проверить основы квантовой

физики и теории относительности. Методы, разработанные в спектроскопии,

находят важные применения в современной физике и метрологии при создании

прецизионных и компактных устройств, для проведения различных измерений

(например, фундаментальных констант, абсолютных частот атомных переходов).

Многочисленные успехи в данной области во многом обязаны теоретическому

сопровождению и интерпретации экспериментальных исследований. В этом

контексте первостепенную значимость приобретают формулировка

математических уравнений и поиск их решений, адекватно описывающих

физическую картину для исследуемых задач. Для атомных сред формализм

матрицы плотности [1, 2] является наиболее распространенным подходом,

описывающим взаимодействие атомов с электромагнитным полем и различные

процессы релаксации (спонтанной, столкновительной, пролетной и пр.). При этом

особое значение имеет так называемое стационарное состояние, возникающее при

взаимодействии квантовой системы со стационарными внешними полями. Это

состояние играет ключевую роль при теоретическом описании многих задач в

спектроскопии и лазерной физике [3–5].

В последние годы в спектроскопических исследованиях все большую

значимость приобретают устройства, в которых различные параметры

электромагнитного поля имеют периодическую модуляцию. Прежде всего это так

называемые частотные гребенки, образованные периодической импульсной

модуляцией лазерного излучения. Такие источники излучения сейчас активно

используются в современных стандартах частоты для частотных измерений [6, 7].
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Также широко используется периодическая фазовая (частотная) и амплитудная

модуляция лазерного излучения для различных задач и приложений (включая

атомные часы и магнитометры) [8–13]. Другие перспективные и интересные

направления атомных часов и магнитометров связаны с периодически

модулированной поляризацией лазерного поля [14–20]. Во всех вышеприведенных

примерах при их теоретическом описании стандартная концепция атомного

стационарного состояния в общем случае уже неприменима именно в силу

регулярной временной модуляции параметров поля.

В современной лазерной спектроскопии большой интерес вызывают

нелинейные интерференционные эффекты, основанные на атомной когерентности.

Примером таких эффектов являются резонансы электромагнитно-индуцированной

прозрачности (ЭИП) [21, 22] и абсорбции (ЭИА) [23]. Одним из вариантов

реализации ЭИП являются резонансы когерентного пленения населенности (КПН)

[24–27], которые обусловлены наличием так называемого темного

(непоглощающее свет) состояния при взаимодействии с когерентным

бихроматическим полем. При взаимодействии с когерентным бихроматическим

полем атомы переходят в так называемое темное (непоглощающее свет) состояние.

Формирование такого КПН-резонанса происходит, когда разность оптических

частот поля варьируется вблизи сверхтонкого расщепления основного состояния,

что приводит к появлению узкого провала (пика) в сигнале поглощения

(пропускания). В свою очередь, одной из причин резонанса ЭИА (обратного по

знаку резонансу ЭИП) является формирование анизотропии в возбужденном

состоянии атома и её спонтанный перенос в основное состояние [28]. В частности,

при разрушении этой анизотропии, например, при столкновениях рабочих атомов

с атомами буферного газа, резонанс ЭИА переходит в резонанс обратного знака –

ЭИП. Главной особенностью таких резонансов является их ширина, которая может

быть намного меньше естественной и достигать сотен и даже единиц герц [29–31].

Благодаря этому они находят множество значимых приложений в области

нелинейной оптики [32, 33], оптических коммуникаций [34], а также широкое
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применение в квантовой метрологии [35–37] при разработке атомных часов

(стандартов частоты) и магнитометров.

Успехи в создании атомных часов привели к многочисленным достижениям

в различных областях науки и техники: это глобальные навигационные

спутниковые системы, высокоскоростные телекоммуникации, защищенные линии

связи, релятивистская геодезия, проверка фундаментальных физических теорий и

т.д. [38–50]. В атомных часах (стандартах частоты и времени) стабилизация

частоты генератора осуществляется путем ее «привязывания» к частоте атомного

перехода. При совпадении частоты зондирующего (пробного) поля с частотой

атомного перехода в отклике (например, сигнале поглощения, пропускания или

люминесценции) возникает резонанс. Этот резонанс используется для организации

обратной связи и стабилизации частоты генератора.

Широко востребованы пассивные атомные часы микроволнового диапазона

с газовой оптической ячейкой, в которых в качестве репера для стабилизации

частоты используется квантовый переход между компонентами сверхтонкой

структуры основного состояния атомов щелочных металлов. В этой области

большой интерес представляют атомные часы, основанные на эффекте КПН.

Главными преимуществами КПН-часов являются компактность и малое

энергопотребление благодаря применению полностью оптической схемы

возбуждения радиочастотного перехода без использования микроволнового

резонатора в сочетании с достаточно высокими метрологическими

характеристиками [51–54].

Развитие атомных часов приводит к разработке новых спектроскопических

методов. В частности, возрастает интерес не только к стандартным схемам

стабилизации, в которых для формирования сигнала ошибки используется

относительно медленная гармоническая модуляция, но и к режимам стабилизации,

использующим динамический отклик квантовой системы. Например, стандарт

частоты, основанный на переходном процессе в спектроскопическом сигнале с

частотно-ступенчатой модуляцией, был предложен и реализован в работах [55, 56].
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Основной целью исследований, посвященных атомным часам, является

повышение стабильности частоты, характеризующей случайные изменения

эталонной частоты во времени. Форма линии спектроскопического сигнала и сдвиг

резонансной частоты являются ключевыми физическими параметрами,

определяющими метрологические характеристики квантовых сенсоров на основе

КПН-резонансов. Например, на форму линии и сдвиг темного резонанса могут

оказывать влияние движение атомов и столкновения со стенками газовой ячейки

[57–60]. В работе [61] показано, что в общем случае форма линии может быть

промоделирована в виде суммы симметричного (лоренцевского) и

антисимметричного (дисперсионного) контуров. Антисимметричный вклад

приводит к асимметрии резонанса и возникает при условии, что однофотонная

отстройка отлична от нуля и при этом амплитуды световых полей не равны друг

другу. Такая асимметрия является дополнительным источником сдвига нуля

сигнала ошибки [62–66] и может оказывать существенное негативное влияние на

точность и долговременную стабильность частоты КПН-часов. Кроме того, форма

линии зависит от пространственного профиля интенсивности излучения.

Например, в работе [67] рассмотрено влияние гауссова поперечного профиля поля

на резонансный контур. Было продемонстрировано, что в этом случае зависимости

ширины и амплитуды КПН-резонанса от мощности существенно отличаются от

ситуации, когда интенсивность излучения однородна по сечению пучка. Однако в

работе [67] не учитывался полевой (штарковский) сдвиг, который также является

неоднородным по сечению светового пучка.

В статьях [68–75] показано, что наклон линейного участка сигнала ошибки

существенно зависит от параметров гармонической частотной модуляции (индекса

и частоты модуляции), используемой в системах стабилизации. Данный наклон

является одним из основных параметров, определяющих кратковременную

стабильность атомных часов [39]. Поэтому важной задачей является максимизация

наклона. В частности, в работах [69, 70, 73, 75] показано, что существует некий

оптимум параметров модуляции, при котором наклон максимален. Однако

детальное рассмотрение этого вопроса в спектроскопии КПН-резонансов, которое
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требует нахождения динамического решения для матрицы плотности, ранее не

проводилось.

Другим основным фактором, ограничивающим долговременную

стабильность КПН-часов, является полевой (штарковский) сдвиг частоты

реперного перехода, который возникает при взаимодействии атомов с

возбуждающим резонанс лазерным полем. Причем величина этого сдвига

случайным образом меняется во времени из-за неконтролируемых вариаций

параметров лазерного излучения и окружающей среды. Поэтому для достижения

высоких метрологических характеристик необходимым условием является

подавление полевого сдвига и его флуктуаций. Для решения этой важной проблемы

были предложены различные методы в спектроскопии непрерывного типа [76–85].

В частности, метод автокомпенсации полевого сдвига [82] основан на

спектроскопии реперного резонанса при двух различных значениях интенсивности

лазерного излучения. При этом к частоте локального осциллятора добавляется и

стабилизируется искусственный анти-сдвиг, пропорциональный интенсивности

пробного поля. Метод автокомпенсации позволяет подавить линейный вклад в

зависимости полевого сдвига от мощности излучения. Однако, в случае

нелинейного закона этой зависимости имеет место остаточный сдвиг частоты,

который ухудшает долговременную стабильность частоты. Поэтому важной

задачей является детальное исследование причин, приводящих к нелинейному

характеру зависимости полевого сдвига от мощности излучения, и определение

условий для минимизации этих нелинейных вкладов.

Проблема полевого сдвига может быть решена также с помощью

рамсеевской спектроскопии [86], включающей её различные обобщения и

модификации. В отличие от спектроскопии непрерывного типа, рамсеевская

спектроскопия имеет большое количество дополнительных степеней свободы,

связанных с широким спектром параметров, которыми можно точно управлять:

длительность рамсеевских импульсов, время свободной эволюции (темное время),

фазовая структура рамсеевских импульсов (например, использование композитных

импульсов), многообразие рамсеевских последовательностей (например,
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использование двух и более рамсеевских импульсов), различные варианты

построения сигнала ошибки и т.д.

Например, одна из модифицированных рамсеевских схем для подавления

полевых сдвигов в атомных часах теоретически описана в статье [87], в которой

предложено использование импульсов различной длительности, при этом второй

импульс является композитным (т.е. часть составного импульса имеет сдвинутую

на π фазу). Данная «гипер-рамсеевская» схема была успешно реализована в

оптических часах на основе октупольного перехода в ионе иттербия Yb+ [88, 89],

где продемонстрировала существенное (на 4 порядка) подавление полевого сдвига

и значительное уменьшение чувствительности к флуктуациям интенсивности

пробного поля. В дальнейших вариантах развития гиперрамсеевского подхода

использовались другие различные способы формирования сигнала ошибки [90–94].

Относительно недавно, были разработаны методы подавления полевых

сдвигов такие как метод автобалансной рамсеевской спектроскопии (АБРС) [95],

его обобщение (ОАБРС) [96] и метод комбинированного сигнала ошибки (КСО)

[97]. Данные методы не страдают от эффектов релаксации в атомной среде,

импульсных флуктуаций, зависящих от времени, и других неидеальностей

процедуры опроса атомов. Они основаны на возбуждении атомов двумя

рамсеевскими последовательностями с разными временами свободной эволюции

(темные времена). ОАБРС использует две петли обратной связи, одна из которых

служит для регулировки частоты гетеродина, а другая – для управления некоторым

сопутствующим хорошо контролируемым параметром, связанным с рамсеевскими

импульсами. При одновременной стабилизации частоты гетеродина и

сопутствующего параметра полевой сдвиг будет подавлен (полностью в идеальном

случае). В [95] была предложена и реализована схема стабилизации частоты, в

которой в качестве сопутствующего параметра используется дополнительный

сдвиг фазы поля во время действия второго импульса Рамсея. В теоретической

работе [96] было показано, что существуют и другие альтернативы в выборе

сопутствующего параметра. В отличие от метода ОАБРС, протокол КСО [97]

использует только одну петлю обратной связи. В этом подходе сигнал ошибки для

10

стабилизации частоты формируется путем вычитания с соответствующим

калибровочным коэффициентом двух обычных сигналов ошибки для каждой

рамсеевской последовательности. Благодаря методу АБРС КПН-часы c цезиевой

паровой ячейкой продемонстрировали стабильность на уровне 156 10 за время

усреднения 2000 секунд [98]. Методы ОАБРС и КСО были экспериментально

реализованы в работах [99, 100] для лазерно-охлажденных атомов рубидия, где

полевой сдвиг был подавлен более, чем на порядок.

Тем не менее, теоретическое исследование возможности реализации методов

ОАБРС и КСО для подавления полевых сдвигов в КПН-часах ранее не

проводилось. В первоначальных работах [96, 97] теоретический анализ проводился

в рамках двухуровневой атомной системы, которая применима только к

оптическим часам. Однако физические процессы при одновременном резонансном

взаимодействии когерентного полихроматического поля с несколькими

переходами в многоуровневом атоме существенно отличаются от возбуждения

одного оптического перехода монохроматическим полем. Следовательно,

автоматическое распространение методов ОАБРС и КСО на КПН-резонансы не

является очевидным. Чтобы оправдать применимость данных методов к КПН-

часам даже в простейшем случае, необходимо исследовать трехуровневую Λ-

систему, взаимодействующую с рамсеевскими импульсами когерентного

бихроматического (двухчастотного) поля.

Кроме исследований параметров сверхузких резонансов (амплитуды,

ширины, формы линии, сдвига) важным является также вопрос об их знаке,

который влияет на групповую скорость волновых пакетов и поглощение лазерного

поля в атомной среде. Данная проблема исследовалась и ранее различными

авторами. В настоящее время, благодаря различным экспериментальным

[23, 101, 102] и теоретическим [28, 103–107] исследованиям сложилась следующая

классификация циклических дипольных переходов атомов по типу резонанса (ЭИП

или ЭИА) в режиме слабого насыщения атомного перехода. “Темными” являются

переходы типа Fg  F  Fe  F и Fg  F  Fe  F  1 (где Fg и Fe есть полные

угловые моменты атома в основном и возбужденном состояниях, соответственно),
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на которых наблюдаются резонансы ЭИП. В свою очередь, “яркие” переходы – это

переходы типа Fg  F  Fe  F  1, на которых формируются ЭИА. В частности, в

работе [107] эта классификация была теоретически обоснована в рамках теории

возмущений (до третьей поправки по полю включительно) для слабого

бихроматического поля, образованного двумя сонаправленными волнами с

произвольными эллиптическими поляризациями. Тем не менее, обобщение данной

классификации для произвольных интенсивности и эллиптической поляризации

поля вне рамок теории возмущений ранее не проводилось.

Решению перечисленных проблем посвящена настоящая диссертационная

работа, цель которой заключается в теоретическом исследовании характеристик

нелинейных сверхузких резонансов в условиях нестационарного возбуждения. Для

достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Верификация классификации замкнутых дипольных переходов по

отношению к направлению сверхузкого резонанса (ЭИА или ЭИП) в

бихроматическом лазерном поле с произвольными эллиптическими

поляризациями и произвольными интенсивностями частотных компонент.

2. Исследование динамического режима формирования резонанса КПН и

определение оптимальных параметров гармонической частотной модуляции двух-

фотонной отстройки, при которых наклон линейного участка сигнала ошибки в

центре линии имеет максимальную величину.

3. Исследование полевого сдвига резонанса КПН с учётом пространственной

неоднородности поперечного профиля светового пучка.

4. Исследование для резонансов КПН методов подавления полевого сдвига,

основанных на протоколах обобщенной автобалансной рамсеевской

спектроскопии и комбинированного сигнала ошибки.

Научная новизна диссертационной работы:

1) Для установленной ранее классификации (в рамках теории возмущений)

замкнутых дипольных переходов по типу сверхузкого резонанса проведено
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теоретическое обобщение для произвольных интенсивностей и эллиптических

поляризаций частотных компонент бихроматического лазерного поля.

2) Впервые теоретически исследовано динамическое возбуждение резонанса

КПН в режиме Паунда-Древера-Холла, когда частота модуляции двух-фотонной

отстройки намного превышает ширину стационарного темного резонанса.

3) Впервые показано, что пространственно-неоднородный профиль

светового пучка приводит к нелинейным вкладам в зависимость полевого сдвига

резонанса КПН от мощности лазерного поля.

4) Впервые теоретически доказана возможность подавления полевого сдвига

КПН-резонансов методами обобщенной автобалансной рамсеевской

спектроскопии и комбинированного сигнала ошибки.

Практическая значимость работы:

Полученные в настоящей диссертации теоретические результаты позволят

улучшить метрологические характеристики атомных часов и магнитометров,

основанных на эффекте КПН.

Методология и методы исследования:

Теоретическое исследование проводилось в рамках формализма атомной

матрицы плотности. Поляризационный аспект взаимодействия атомов с полем

учитывался с помощью квантовой теории углового момента [108], а релаксация и

декогерентизация атомных состояний – константами затухания, которые

соответствуют различным релаксационным процессам (спонтанный распад

возбужденного состояния, столкновение с атомами буферного газа, пролетные

эффекты и т.д.). В качестве исследуемого сигнала рассматривается поглощение

лазерного поля. Используются приближения вращающейся волны и оптически

тонкой среды. Для исследования различных спектроскопических сигналов

применялись метод расчета «динамического стационарного состояния» [109],

который позволяет с высокой точностью находить периодическое решение для

матрицы плотности вне рамок Фурье-анализа и независимо от начальных условий,
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а также метод матричных цепных дробей. Для аналитических и численных

вычислений использовались математические пакеты Wolfram Mathematica и

Matlab.

Текст диссертации состоит из введения, пяти глав, заключения, списка

литературы и приложения. Работа изложена на 104 страницах, включающих в себя

35 рисунков и список цитируемой литературы из 132 наименований.

В Главе 1 излагается алгоритм расчета матрицы плотности для атомных сред

в произвольных периодически модулированных полях без использования Фурье-

анализа. Данный алгоритм основывается на обобщении концепции стационарного

состояния атомов на случай произвольной периодической модуляции внешнего

воздействия. Помимо этого, описывается метод матричных цепных дробей,

позволяющий рассчитывать Фурье-гармоники спектроскопического сигнала,

возбуждаемого в квантовой системе лазерным полем с гармонической временной

модуляцией параметров поля.

В Главе 2 рассматривается возбуждение сильным двухчастотным полем

резонансов ЭИП и ЭИА на вырожденном оптическом замкнутом переходе g eF F

для различных значений полных угловых моментов основного ( gF ) и

возбужденного ( eF ) состояний атомарного газа. Световое поле имеет

конфигурацию двух сонаправленных волн с произвольными эллиптическими

поляризациями. Показано, что данную задачу можно свести к уравнениям на

матрицу плотности с коэффициентами, периодически зависящими от времени.

Применяя метод матричных цепных дробей, подробно описанный в первой главе

настоящей диссертации, была рассчитана нулевая гармоника спектроскопического

сигнала для различных параметров светового поля и угловых моментов gF и .eF

Показано, что процесс спонтанного переноса анизотропии из возбужденного

состояния в основное определяет формирование резонанса ЭИА на переходе

1.g eF F F F    Полученные результаты обобщают установленную ранее в

рамках теории возмущений классификацию переходов на “яркие”
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( 1)g eF F F F    и “темные” ( g eF F F F   и 1)g eF F F F    по

отношению к типу сверхузкого резонанса.

В Главе 3 рассматривается случай стабилизации частоты часового сигнала

по КПН-резонансу в рамках задачи взаимодействия трехуровневой Λ-системы

атомов с бихроматическим частотно-модулированным полем. В процессе решения

задачи при использовании вышеописанных алгоритмов был проведен численный

расчет сигнала ошибки в широком диапазоне параметров модуляции и определены

оптимальные режимы стабилизации, при которых наклон имеет максимальное

значение. Также было проведено исследование возбуждения КПН-резонанса в

режиме Паунда-Древера-Холла.

В Главе 4 теоретически исследуется влияние гауссова профиля лазерного

излучения на форму линии КПН-резонанса с учетом полевого сдвига, зависящего

от локальной интенсивности поля. Показано, что пространственная

неоднородность полевого сдвига является причиной возникновения асимметрии

формы линии, и гауссов профиль приводит к существенно нелинейному характеру

зависимости сдвига вершины резонанса от мощности поля. Кроме того,

исследуется влияние пространственной неоднородности светового пучка на сдвиг

положения нуля сигнала ошибки. Рассматриваются два способа генерации сигнала

ошибки, используемого для стабилизации частоты в атомных часах. В первом

методе применяется гармоническая модуляции двух-фотонной отстройки

(разности оптических частот). Во втором методе осуществляется периодическая


[…]


для 10.05T   , красная сплошная линия соответствует комбинированному сигналу ошибки для

1
1 0.5T   и 1

2 0.05T   . Другие параметры модели: sh CPTγ 0.1  , 1 2 sp0.25γ    ,

1 2 spγ γ γ 2  , opt spγ 50γ , 5
sp5 10 γ   , p   (стационарное состояние), 1

d CPT5γ  ,

π / 2r
   .
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Рисунок 5.8 – Сдвиг часовой частоты clock в зависимости от полевого сдвига sh : черная

сплошная линия рассчитана для традиционной рамсеевской схемы 1( 0.5 )T   ; красная

сплошная линия рассчитана для КСО 1 1
1 2( 0.5 и 0.05 )T T     в случае идеального значения

калибровочного коэффициента cal ; голубая пунктирная линия получена для КСО при

отклонении cal на -5% от идеального значения; зеленая пунктирная линия получена для КСО

при отклонении cal на +5% от идеального значения. Другие параметры модели:

1 2 sp0.25γ    , 1 2γ γ γ 2sp  , opt spγ 50γ , 5
sp5 10 γ   , p   (стационарное состояние),

1
d CPT5γ  , / 2r    .

5.4 Метод модифицированного комбинированного сигнала ошибки (МКСО)

для КПН-резонансов

В данном разделе обсудим два варианта модифицированного

комбинированного сигнала ошибки в рамсеевской спектроскопии (МКСО) КПН-

резонансов. Главная идея данного спектроскопического метода заключается в

объединении двух рамсеевских циклов с различными временами свободной

эволюции в один цикл. Для достижения этой цели, будем использовать

рамсеевскую последовательность, которая состоит из трех импульсов, разделенных

временными интервалами с разными длительностями ST и ,LT как показано на

83

рисунке 5.9. Первый импульс должен быть достаточно длительным, чтобы

накачать атомы в темное состояние. Два последующих коротких импульса

опрашивают атомы. Длительность первого детектирующего импульса должна быть

достаточно короткой, чтобы не разрушить когерентность КПН-состояния.

Спектроскопический сигнал (поглощения или пропускания) регистрируется для

каждого детектирующего импульса, после чего вычисляется комбинированный

сигнал ошибки как линейная суперпозиция обычных сигналов ошибки.

В первом варианте МКСО предлагается использовать детектирующие

импульсы одинаковой длительности (см. рисунок 5.9(a)). Комбинированный

сигнал ошибки имеет вид

( )( )(МКСО-1) (МКСО)
err R err R cal err R( ) ( ) ( ),SL TTS S S     (5.38)

где калибровочный коэффициент в соответствии с выражением (5.35) определяется

как

( )(МКСО)
cal .L ST Te   (5.39)

Во втором варианте МКСО предлагается использовать детектирующие

импульсы разной длительности (см. рисунок 5.9(b)). Эта схема основана на том,

что амплитуда сигнала ошибки пропорциональна длительности детектирующих

импульсов при условии: 1
CPT, γ .S L   В этом случае сигнал ошибки

рассчитывается как

( )( )(МКСО-2)
err R err R err R( ) ( ) ( ),SL TTS S S    (5.40)

где отношение длительностей импульсов определяется калибровочным

коэффициентом (5.39):

(МКСО)
cal ,S

L





 (5.41)

где S и L – длительности первого и второго опросных импульсов соответственно.
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Рисунок 5.9 – Схема трех-импульсной последовательности рамсеевского типа. Первый импульс

накачивает атомы в темное состояние. Два последующих импульса детектируют

спектроскопическую информацию.

Фазовые прыжки должны выполняться до первого импульса детектирования.

На рисунке 5.10 показано сравнение стандартной рамсеевской схемы и двух

вариантов МКСО (см. рисунок 5.9). Из этих графиков видно, что даже при

отклонениях калибровочного коэффициента (5.39) на ±5% данный метод

обеспечивает значительное подавление полевого сдвига.
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Рисунок 5.10 – Сдвиг часовой частоты clock в зависимости от полевого сдвига sh для МКСО:

(а) – детектирующие импульсы одинаковой длительности; (b) детектирующие импульсов разной

длительности. Черная сплошная линия рассчитана для традиционной рамсеевской схемы

1( 0.5 ),T   красная сплошная линия рассчитана для МКСО 1 1( 0.5 и 0.05 )L ST T     в случае

идеального значения (4.39) калибровочного коэффициента (МКСО)
cal , зеленая пунктирная линия

рассчитывается для МКСО, если (МКСО)
cal отклоняется на +5% от идеального значения, а синяя

пунктирная линия рассчитывается для МКСО, если (МКСО)
cal отклоняется на −5% от идеального

значения. Другие параметры модели: 1 2 sp0.25γ    , 1 2 spγ γ γ 2  , opt spγ 50γ ,

5
sp5 10 γ ,   p   (стационарное состояние), 1

d CPT0.15γS    , / 2r    .
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В представленной работе было проведено теоретическое исследование типа

сверхузкого резонанса в зависимости от значений полных угловых моментов

основного ( )gF и возбужденного ( )eF состояний замкнутого дипольного перехода

вне рамок теории возмущений. В качестве модели рассматривалось

взаимодействие двухуровневого атомарного газа, вырожденного по проекциям

полного углового момента, с двухчастотным полем двух коллинеарных волн с

произвольными эллиптическими поляризациями. Показано, что знак резонанса

(электромагнитно-индуцированной прозрачности (ЭИП) или электромагнитно-

индуцированной абсорбции (ЭИА)) не зависит от параметров эллиптичности и

интенсивности волн. При этом резонанс ЭИА обусловлен формированием

анизотропии в возбужденном состоянии и её спонтанным переносом в основное

состояние на переходе 1.g eF F F F    В результате, было проведено

подтверждение и обобщение ранее наведенной классификации циклических

дипольных переходов по направлению сверхузкого резонанса для произвольной

интенсивности и поляризации светового поля. “Темные” переходы есть переходы

g eF F F F   и 1,g eF F F F    для которых наблюдаются резонансы ЭИП.

С свою очередь, “яркими” являются переходы 1,g eF F F F    на которых

возможно наблюдение ЭИА резонансов.

Проведено теоретическое исследование по оптимизации параметров

частотной модуляции и фазы опорного сигнала для атомных часов, основанных на

эффекте когерентного пленения населенностей (КПН). В качестве модели в случае

КПН-часов рассматривалось взаимодействие бихроматического частотно-

модулированного поля с трехуровневой атомной Λ-системой. Были

сформулированы критерии квазистационарного и динамического откликов

атомной системы, возбуждаемой внешним полем с гармонической частотной

модуляцией. Показано, что оптимальный режим стабилизации частоты

соответствуют динамическому режиму взаимодействия атомов с полем. Также
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проведен анализ влияния низкочастотных шумов на выбор оптимальной частоты

модуляции с целью повышения стабильности частоты часов. Для этого была

рассмотрена модель шума, состоящего из белого шума (не зависящего от частоты)

и фликкер-шума (шум 1/f). Из расчетов следует, что оптимальное значение частоты

модуляции сильно зависит от соотношения амплитуд этих шумов и смещается в

более высокочастотную область. Данная высокочастотная область может

трактоваться как КПН-аналог режима стабилизации Паунда-Древера-Холла.

Полученные результаты находятся в хорошем качественном соответствии с

различными экспериментами [68–70].

Рассмотрено влияние гауссова профиля интенсивности светового поля на

форму линии КПН-резонанса с учетом пространственно-неоднородного полевого

сдвига частоты атомных уровней. В качестве теоретической модели

рассматривалась открытая Λ-система, в которой КПН-резонанс возбуждается

бихроматическим полем с гауссовым поперечным профилем интенсивности. В

случае замкнутой Λ-системы получено аналитическое выражение, описывающее

резонансный контур, который имеет асимметричный вид. Обнаружено, что

пространственная неоднородность полевого сдвига является источником

асимметрии интегральной формы линии КПН-резонанса. Показано, что

зависимость сдвига вершины темного резонанса от мощности светового поля

является существенно нелинейной. Полученный результат имеет хорошее

качественное соответствие с экспериментом [122]. Исследовано влияние

пространственно-неоднородного профиля интенсивности лазерного излучения на

полевой сдвиг сигнала ошибки. Анализ проводился для двух методов

формирования сигнала ошибки: с использованием гармонической модуляции двух-

фотонной отстройки и с помощью ступенчатой модуляции относительной фазы

компонент бихроматического поля. Установлено, что зависимость сдвига нуля

сигнала ошибки от мощности лазерного поля в случае медленной модуляции имеет

большую степень нелинейности по сравнению со случаем быстрой модуляцией.

Причем в режиме быстрой модуляции данная зависимость практически совпадает

для обоих методов формирования сигнала ошибки. Следует отметить, что
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увеличение параметра открытости Λ-системы приводит к усилению этой

нелинейности. На основе численных расчетов было показано, что использование

апертуры для выделения центральной части светового пучка приводит к

существенному уменьшению нелинейности полевого сдвига от мощности

излучения. Такой подход позволит существенно улучшить долговременную

стабильность атомных часов при использовании метода автокомпенсации полевого

сдвига [82], эффективность которого повышается при уменьшении нелинейного

вклада в зависимость полевого сдвига от мощности лазерного излучения.

Аналитически доказана применимость методов обобщенной автобалансной

рамсеевской спектроскопии (ОАБРС) и комбинированного сигнала ошибки (КСО)

для КПН-резонансов. Были проведены численные расчеты сигналов ошибки для

двух частных случаев метода ОАБРС. В первом случае использовалось

дополнительное изменение относительной фазы в течение действия второго

рамсеевского импульса бихроматического поля. Во втором случае во время

действия обоих рамсеевских импульсов применялся дополнительный сдвиг в

рамановской отстройке для подавления полевого сдвига. Полученные расчетные

зависимости полностью подтверждают аналитические результаты, и

демонстрируют высокую эффективность подавления светового сдвига. Также были

проведены численные вычисления зависимости сдвига положения нуля сигнала

ошибки от полевого сдвига для КСО и МКСО. Потенциальным преимуществом

МКСО по сравнению с КСО является уменьшение длительности одного цикла

примерно в 2 раза, необходимой для коррекции стабилизированной частоты. Для

КСО было показано, во-первых, что для точного калибровочного коэффициента

полевой сдвиг подавлен полностью, а во-вторых, даже в случае ±5% отклонения

калибровочного коэффициента от идеального значения (в реальных условиях),

данный протокол обеспечивает подавление светового сдвига примерно в 15 раз

большее, в сравнении с традиционной рамсеевской спектроскопией. Метод МКСО

также обеспечивает существенное подавление полевого сдвига. Таким образом,

была продемонстрирована высокая надежность данных спектроскопических схем

(ОАБРС, КСО и МКСО), которая состоит в их высокой устойчивости к различным
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искажениям формы импульсов, релаксационным процессам, ошибкам в

формировании фазовых прыжков и т.д. Реализация методов ОАБРС и КСО

позволит значительно улучшить долговременную стабильность (до уровня ниже,

чем 1410 ) и точность КПН-часов. Указанные методы также могут быть применимы

в атомных КПН-магнитометрах и интерферометрах.
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      

   t 2 2

* *
1 1 2 2 sp

.

0 0 0 0 γ

i i

i i i i



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
          

(А1)

В отсутствие светового поля ( 1 2 0   и sh 0  ), лиувиллиан L̂ принимает

следующую форму:

1

2

opt 10

opt 1

opt 2

opt 2

sp

/ 2 0 0 / 2 0 0 0 0 γ / 2

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

/ 2 0 0 / 2 0 0 0 0 γ / 2

ˆ 0 0 0 0 γ 0 0 0 0 .

0 0 0 0 0 γ 0 0 0

0 0 0 0 0 0 γ 0 0

0 0 0 0 0 0 0 γ 0

0 0 0 0 0 0 0 0 γ

R

R

i

i

iL

i

i

i













   
  
 
 
   

  
 

  
  
 

  
   

(А2)

Оператор 0
ˆˆ L T

TG e описывает свободную эволюцию атомов:

R

R

opt 1

opt 1

opt 2

opt 2

sp

11 14 19

( )

( )

41 44 49

(γ )

T
(γ )

(γ )

(γ )

(γ )

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0ˆ

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

i T

i T

i T

i T

i T

i T

T

G G G

e

e

G G G

eG

e

e

e

e













 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 


 

,




(А3)
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где

11 44

1
(1 )

2
TG G e   (А4)

14 41

1
(1 )

2
TG G e   (А5)

sp(γ )sp 1 1 21 2 1 2
19

sp sp sp sp

γ (2γ ) (γ γ )(γ γ ) γ γ
,

2(γ ) 2γ 2γ (γ )

TTG e e
 

     
  

 
(А6)

sp(γ )sp 2 1 21 2 1 2
49

sp sp sp sp

γ (2γ ) (γ γ )(γ γ ) γ γ
.

2(γ ) 2γ 2γ (γ )

TTG e e
 

     
  

 
(А7)