## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Коваленко Дмитрия Валериевича**
**«Динамическая спектроскопия сверхузких нелинейных резонансов в
бихроматических лазерных полях»**, представленной на соискание учёной
степени кандидата физико-математических наук
по специальности 1.3.19 – Лазерная физика

Диссертация Коваленко Дмитрия Валериевича посвящена теоретическому исследованию характеристик нелинейных резонансов, обусловленных светоиндуцированной атомной когерентностью. В условиях нестационарного возбуждения исследуются механизмы формирования и характеристики резонансов светоиндуцированной прозрачности и поглощения, резонанса когерентного пленения населённости (КПН). С учётом реальной энергетической структуры атомов и характера поляризации оптических полей в диссертации подробно рассматриваются регистрация КПН-резонанса в режиме Паунда-Древера-Холла, влияние пространственной неоднородности профиля светового пучка на полевой сдвиг частоты КПН-резонанса, возможность подавления полевого сдвига КПН-резонанса методами автобалансной импульсной спектроскопии. Актуальность работы обусловлена тем, что такие резонансы нашли применения в миниатюрных квантовых стандартах частоты и магнитометрах.

Автореферат грамотно написан, хорошо оформлен и в полной мере отражает значимость и актуальность выполненного исследования. Тем не менее, по оформлению автореферата есть ряд замечаний:

1. Во втором основном положении следовало бы уточнить, что значит «существенно» динамический. Формирование сигнала ошибки практически всегда динамическое, требует модуляции частоты или фазы. Стабилизация «по склону» в стандартах практически не используется;
2. В заключении, в пункте 1 основных результатов следовало бы, по-моему, вместо «по направлению сверхузкого резонанса» написать «по знаку...»;
3. Там же, в пункте 3 автор забыл указать, при каком изменении соотношения амплитуд белого и фликкер-шумов оптимальное значение частоты модуляции смещается в более высокочастотную область;
4. На нескольких рисунках приведённые значения параметров и величины на осях накладываются на построенные зависимости. Следовало бы оформить их более аккуратно.

Перечисленные замечания носят рекомендательный характер и не влияют на общую оценку работы. Считаю, что работа выполнена на высоком уровне, а результаты полученные в диссертации Коваленко Д.В. являются новыми и хорошо согласуются с экспериментом. Полученные в диссертации результаты позволят улучшить метрологические характеристики востребованного во многих областях техники малогабаритного стандарта частоты на эффекте КПН.

На основе всего вышесказанного считаю, что диссертация Коваленко Дмитрия Валериевича «Динамическая спектроскопия сверхузких нелинейных резонансов в

бихроматических лазерных полях» является законченной квалификационной работой отвечает требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а Коваленко Дмитрий Валериевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико–математических наук по специальности 1.3.19 – Лазерная физика.

Даю согласие на включение моих персональных данных в аттестационные документы соискателя Коваленко Д.В. и их дальнейшую обработку.

с.н.с. Лаборатории стандартов частоты ФИАН, к.ф.-м.н.
Зибров Сергей Александрович

Тел. +7-915-088-65-64
e-mail: zibrovs@lebedev.ru

Подпись Зиброва С.А. удостоверяю:

**ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ**
Ученый секретарь **Колобов А.В.**
\_\_\_\_\_ 20\_\_ г.